Проект

	Чăваш Республикин

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă

округĕн администрацийĕ

Й Ы Ш Ă Н У

        №

Сĕнтĕрвăрри хули

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.07.2024  № 1534
г. Мариинский Посад

Об утверждении Перечня организаций Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне.

В соответствии со ст.8 Федерального закона от 13 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом МЧС России от 14 ноября 2008 года №687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», в целях решения задач гражданской обороны на территории муниципального образования, администрация Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Перечень организаций Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне (Приложение №1).

2. Рекомендовать:

2.1.Руководителям организаций, включенных в Перечень согласно приложению № 1, обеспечить готовность сил и средств к выполнению мероприятий гражданской обороны в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики исходя из возложенных на них задач.

2.2.Руководителям организаций аварийно- спасательных  служб:

2.2.1.Укомплектовать спасательные службы в соответствии с нормами оснащения  специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами;

2.2.2.Организовать подготовку руководящего и личного состава спасательных служб в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, на курсах ГО, в организациях.

3. Сектору гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики осуществлять учет организаций,  обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Мариинско-Посадского

муниципального округа                                                                             В.В. Петров

Приложение №1

ПЕРЕЧЕНЬ

организаций Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне (ГО)                       (ст.8 главы III ФЗ от13.02.1998 № 28-ФЗ)

	№

п/п
	Наименование организации
	Выполняемые мероприятия по гражданской обороне

	1
	ОМВД России «Мариинско – Посадский»
	1.Восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций

	2
	Октябрьское райпо
	1.Обеспечение горячим питанием аварийно-спасательных служб и населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (создание подвижного пункта питания).

	3
	МУП ЖКУ «Мариинский» Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики
	1. Жизнеобеспечение населения (водоснабжение, теплоснабжение, канализация).

2.  Первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (водоснабжение, теплоснабжение, канализация, организация подвоза воды в районы, пострадавшие при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера).
3. Проведение аварийно-восстановительных работ на объектах ЖКХ (водоснабжение, теплоснабжение, канализация) в случае нарушения их функционирования при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

	4
	БУ «Мариинско – Посадское ЦРБ им. Н.А. Геркена» МЗ ЧР (СОО)
	1.Организация и проведение мероприятий по медицинскому обеспечению населения, оказание всех видов медицинской помощи пострадавшему населению при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
2. Обеззараживания одежды (создание станции специальной обработки одежды)

	5
	Мариинско-Посадский газовый участок филиала АО «Газпром газораспределение Чебоксары в г.Новочебоксарск»

	1. Жизнеобеспечение населения (газоснабжение).

2. Первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (газоснабжение).

3. Проведение аварийно-восстановительных работ на газовых сетях и объектах газового хозяйства в случае нарушения их функционирования при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

	6
	ПАО «Ростелеком» (СЦ) сервисного центра г.Цивильск
	1. Обеспечение органов управления гражданской обороны связью в мирное и военное время.

2. Эксплуатация стационарных средств связи и оповещения.

3.  Проведение аварийно-восстановительных работ на объектах связи.

	7
	АУ ДО «СШ им.Е.Николаевой» (СОП)
	1. Проведение санитарной обработки населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (Пункт санитарной обработки).

	8
	ИП Метелева
	1. Расчистка дорог от завалов, снежных заносов в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2. Ремонт и восстановление автомобильных дорог, разрушенных в следствие военных конфликтов, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

	9
	34 ПСЧ 9 ПСО ФПСПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике
	1. Борьба с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

2. Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ.

	10
	Мариинско-Посадский РЭС ООО «РЭС-Энерго»
	1. Жизнеобеспечение населения (электроснабжение, в отношении потребителей электроэнергии, имеющих технологическое присоединение к сетям ООО «РЭС-Энерго»).
2. Первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего в военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (электроснабжение, в отношении потребителей электроэнергии, имеющих технологическое присоединение к сетям ООО «РЭС-Энерго»).

3. Проведение аварийных и других неотложных работ на сетях и сооружениях электроснабжения в случае нарушения их функционирования при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (в пределах границ балансовой принадлежности и эксплуатации)
4.  Проведение световой маскировки (отключение уличного освещения, затемнение по объектам, управляющие устройства которыми расположены на электросетевом оборудовании ООО «РЭС-Энерго»).

	11
	ОСП «Цивильский аграрно-технологический  техникум»
	1.Транспортное обеспечение мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

	12
	ООО «ЭК-Котельная»
	1. Жизнеобеспечение населения (теплоснабжение).

2.  Первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (теплоснабжение,  пострадавшие при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера).
3. Проведение аварийно-восстановительных работ на объектах ЖКХ (теплоснабжение) в случае нарушения их функционирования при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

	13
	Марпосадский район электрических сетей  Северного производственного отделения филиала ПАО «Россети Волга» - «Чувашэнерго»
	1. Жизнеобеспечение населения (электроснабжение).

2. Первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (электроснабжение).

3. Проведение аварийных и других неотложных работ на сетях и сооружениях электроснабжения в случае нарушения их функционирования при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

	14
	БУ «Мариинско-Посадская районная станция по борьбе с болезнями животных» Госветслужбы Чувашии
	1. Обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению).

2. Проведение мероприятий по защите животных (создание группы ветеринарного контроля).

	15
	МКУ «Централизованная бухгалтерия» (ЕДДС администрации Мариинско-Посадского муниципального округа)
	Оповещение населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характер

	16
	Отдел образования, молодежной политики и спорта администрации округа
	1. Развертывание на объектах подведомственных организаций приемных (сборных) эвакуационных пунктов.

2. Развертывание на объектах подведомственных организаций пунктов временного размещения для пострадавшего населения

	Отдел культуры и социального развития администрации округа

	17
	ИП Димитриев
	1.Специальная обработка технических и транспортных средств (станция специальной обработки техники)